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1 ÚVOD

Svobodné, demokratické a soutěživé volby jsou jedním ze základních

znaků soudobé demokracie, tak jak ji chápeme v dnešní Evropě. Takové volby

se do dolní komory Parlamentu České republiky konaly poprvé až v roce 1990

– tedy až po pádu komunistického režimu, který demokratické mechanismy

neumožňoval. Od té doby se na českém území konaly ještě šestery volby,

z toho v letech 1996, 1998, 2002, 2006 a 2010 to byly volby do dolní komory

Parlamentu ČR. Každé volby jsou pro politology něčím výjimečné

a překvapující – ať už vyhrocenou kampaní či překvapivými událostmi v době

těsně před volbami. Pomalu se také v českých volbách projevovala aktivita

různých poradců a stále důležitější roli získávala různá média, v posledních

letech především televize a internet. Jestliže se mluvilo o volbách v roce 2006

jako o nejvyhrocenějších, tak volby 2010 přinesly opravdovou revoluci –

masivní využití preferencí na kandidátkách jednotlivých stran (tzv. „fenomén

kroužkování“). Tyto volby rovněž přinesly nástup nových politických stran na

úkor tradičních. Taktéž lze tyto volby charakterizovat jako první „e-volby“, tedy

jako takové, ve kterých byla ve velké míře využita elektronická média

(především sociálních sítí, zvláště pak Facebooku a Twitteru), která mnohdy

sloužila jako prostředek k personalizaci voleb (tedy propagace dané strany přes

jejího lídra – to bylo zvlášť u nových stran velice markantní). Kvůli těmto

revolučním prvkům a kvůli tomu, že se analýze voleb věnuji po celou dobu

svého studia (a dále i věnovat chci), bylo pro mě téma Analýza volební

kampaně při volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

jasnou volbou.

Předkládaná diplomová práce je pro přehlednost rozdělena do dvou

hlavních celků. Tím prvním je teoreticko-metodologická část, ve které jsou

představeny všechny koncepty o politickém marketingu, personalizace politiky

a amerikanizace kampaní. Ve druhé části práce skládající se ze tří kapitol,

které předchází krátké uvedení do problematiky volebních kampaní v českém

prostředí (především to, jak se uvedené teorie prosazovaly v politické praxi

v předchozích parlamentních volbách v roce 2006 a ve volbách do Evropského
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parlamentu roku 2009), jsou uváděné teorie aplikovány na sněmovní volby

2010. V poslední části je tato aplikace doplněna o samotné výsledky voleb do

Parlamentu v květnu 2010, které nemohu ve své analýze opomenout, pomocí

kterých budu chtít dokázat, nakolik byla u jednotlivých politických stran jejich

volební kampaň úspěšná.

V dnešní době jsou jakékoli volby, které daná politická strana absolvuje,

ukázkou toho, jak daný subjekt využívá politický marketing. Nejinak tomu bylo

i v případě sněmovních voleb 2010, ve kterých jsme viděli u různých stran jiné

typy volebních strategií a ve vztahu k tomu i odlišné výsledky daných stran.

Hlavním rysem těchto voleb, jak jsem již uvedl, byl i rozvoj specifického nástroje

politického marketingu, který hlavní politické formace v zemi využívají,

v českém prostředí konkrétně jev negativní kampaně. Ta byla u některých stran

využita až v takové míře, že zastínila vlastní pozitivní představení programu

strany. Právě proto lze volby v květnu 2010 jistě označit za nejvíce negativní,

čemuž pomohl i fakt, že vzájemná negativní volební kampaň mezi stranami

začala již v době voleb do Evropského parlamentu roku 2009 a pokračovala

prakticky až do květnových voleb 2010. Politický marketing se v politologické

obci jako téma prosazuje teprve od konce 60. let dvacátého století, kdy byla

sepsána jedna z prvních hlubších teorií o politickém marketingu. Od té doby se

na toto téma soustředily mnohé studie nespočetného množství politických

vědců, které se budu snažit poskládat do uceleného a přehledného

teoretického rámce. S rozvojem politického marketingu však souvisí i jiný,

avšak ne příliš překvapivý jev – profesionalizace volebních kampaní.
1
Tato

profesionalizace kampaní vychází z toho, že v posledních několika desítkách let

se žádná politická strana neobejde ve svém politickém boji bez pomoci

profesionálních agentur, které ji poskytují rozličné volební průzkumy a analýzy

či bez poradců, kteří poté radí samotným politikům.
2

1
Pro tento jev se pracuje i s označením amerikanizace kampaní. Já ve své práci budu pro tento

jev používat obě označení.

2
Můžeme si myslet, že tato profesionalizace je důsledkem dnešní doby, ale již učení rétoriky

v Antice dokazuje, že různí poradci tu jsou pro politiky od nepaměti.

11

V této souvislosti je potřeba se zabývat i samotnou proměnou volebních

kampaní v čase, neboť právě proměna samotného politického boje a nástup

nových médií (nejprve především televize a v několika posledních letech

internetu, především v podobě sociálních sítí) velmi pozměnil samotný politický

boj. Volební boj se v posledních několika dekádách „odideologizoval“
3

a politické strany namísto striktního hájení své ideologie se soustředí spíše na

získání co největšího počtu voličů, aby co možná nejlépe nejvíce uspěly (to

souvisí s již se zmíněnou profesionalizací kampaní). S tím souvisí i rozvoj

personalizace voleb – tedy preference několika tváří (nezřídka omezené pouze

na nejvyšší představitele jednotlivých stran, maximálně doplněné o krajské

lídry), které mají za cíl oslovit a přesvědčit nerozhodnuté voliče, že je správné

dát hlas právě té jejich politické straně. V hlubším smyslu má personalizace za

úkol dokončit právě onu „odideologičnost“, kterou většina politických stran

v západní Evropě prochází a ukázat voličům, že nevolí „prohnilou stranu“, ale

dobrého a schopného kandidáta, který jejich starosti vyřeší.
4

Tato tři velká témata budou předmětem druhé kapitoly, která jak již bylo

řečeno, ukotví veškeré teoretické koncepty, které budou v práci používány.

Druhá polovina práce již bude ryze praktická, protože v ní budu uvedené teorie

aplikovat na české parlamentní volby 2010 (krátce na volby 2006 a volby do

Evropského parlamentu 2009).

Ve třetí kapitole bude tématem krátká odbočka ke sněmovním volbám

v roce 2006 (zde ukáži, jak se zmiňované teorie uvedené ve druhé kapitole

začaly poprvé ve velké míře prosazovat do české politické praxe), k volbám do

Evropského parlamentu v roce 2009 a k neuskutečněným předčasným

parlamentním volbám na podzim 2009. Právě poslední dvě zmiňované události

3
Koncem ideologie se zabývá několik velké množství autorů – Daniel Bell, Francis Fukuyama.

Naproti tomu někteří autoři se domnívají, že konec ideologie stále nenastal – Slavoj Žižek,
Norberto Bobbio. Celá tato debata by si jistě zasloužila podobnější uvedení do problematiky, ale
domnívám se, že toto krátké „uvedení do problému“ pro smysl mé práce bohatě stačí.

4
Tento jev, jak jsem ho popsal má i v ČR svou tradici – podobnými „schopnými jedinci“ byli

nepochybně tvůrce přechodu k demokracii Václav Havel a první premiér samostatné České
republiky Václav Klaus (kterým lidé v určitých chvílích oddaně důvěřovali) či například první
prezident Československé republiky Tomáš Garrigue Masaryk.
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ukázaly, jak se bude volební kampaň v roce 2010 vyvíjet. Strany uvedly stejný

styl a charakter kampaně do praxe během evropských voleb a podzimní volby

do PS PČR měly být vyvrcholením této kampaně. Ty se ale kvůli údajnému

porušení Ústavy ČR z rozhodnutí Ústavního soudu nekonaly, a tak byla tato

předvolební kampaň pozastavena a naplno (ale prakticky ve stejném duchu) se

rozjela až na jaře před řádným termínem voleb.

Další, v pořadí čtvrtá, kapitola se bude přímo zabývat aplikací uvedených

teorií ve druhé kapitole. V úvodu kapitoly bude provedena analýza volebních

programů kandidujících subjektů, která velmi podrobně shrne všechna

nabízená řešení. Následně bude představena proměna volební kampaně

v českém prostředí. Především to, jak se (a zda vůbec) oproti minulým volbám

v roce 2006 změnil politický boj mezi stranami a jak na tyto volby reagovali

samotní voliči (tím je myšlen především vznik několika uskupení, která

požadovala kompletní obměnu politiků, což v takové míře, jako tomu bylo před

volbami 2010, bylo v českém prostředí poprvé). Dále bude předmětem kapitoly

to, jak jednotlivé politické subjekty využily v mediální kampani hesla ze svého


[…]


pozitivní reklamu spojenou s prezentací svého programu. Dalším faktorem,

který uvádějí mnohé povolební průzkumy, bylo nepochybně to, že ČSSD vedla

v předvolebních průzkumech příliš dlouhou dobu a tak její voliči dospěli

k závěru, že strana má volby vyhrané, a proto není třeba k volbám jít. Velkým

překvapením voleb byl poté samotný volební výsledek ČSSD, který zůstal

daleko (přibližně 8 procentních bodů) za odhadem předvolebních průzkumů.

Stalo se tak jednak kvůli tomu, že nové politické strany zvolily taková témata,

pomocí nichž dokázaly oslovit voliče sociální demokracie a jednak kvůli tomu,

že předseda strany Jiří Paroubek svým vystupováním (např. v televizních

debatách, kde začal v posledním měsíci ztrácet) jednoduše nepřesvědčil

všechny voliče sociální demokracie, aby k volbám přišli.

Vzhledem k okolnostem, které doprovázely volební kampaň v květnu

2010 (ale v širším pojetí i předchozí volby do PS PČR), níže představím

v krátkosti poupravený model Jennifer Lees-Marshment (viz subkapitola 2.1),

který si myslím, že odpovídá českému prostředí více. V uvedené české volební

kampani můžeme vidět tři typy politických stran.
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První z nich je strana prodávající svou ideologii – ta používá ve své

volební kampani stále stejná hesla a v praktické rovině u této strany chybí

snaha o vedení propracované volební kampaně (protože má své stabilní

voličské jádro a to k volbám přijde vždy). Za takovouto stranu lze v ČR označit

Komunistickou stranu Čech a Moravy (ta, i když politickou kampaň vůbec oproti

minulým volbám nezměnila, tak stejně přilákala stejný počet voličů).

Druhým typem politické strany v českém prostředí je strana snažící se

oslovit co nejvíce voličů – ta má za úkol zmobilizovat voličské masy za pomoci

veliké a nákladné předvolební kampaně, ve které prakticky neprezentuje žádná

hesla ze svého volebního programu (aby nějaký segment voličů neurazila).

Nejčastějším prostředkem politického boje je negativní reklama, kterou útočí na

všechny své konkurenty. Za takové politické strany v českém prostředí lze

chápat Českou stranu sociálně demokratickou a Občanskou stranu sociálně

demokratickou.

Třetím a poslední typem je poté strana snažící se o prvotní zisk mandátů

– ta se většinou prezentuje pozitivní volební reklamou, která je okrajově

doplněna o kritiku minulých vlád. Takováto strana si také většinou stanoví jedno

hlavní téma, na kterém se profiluje a představuje svým voličům. Mezi tyto

strany můžeme v českém stranickém systému označit TOP 09 a Věci veřejné.

Zda se tato moje typologie potvrdí ve volbách i v budoucnu, bude

vyžadovat další zkoumání, jak lze ale vidět minimálně od voleb v roce 2006, tak

tyto tři velké skupiny stran lze v českém prostředí opravdu nalézt.

Co se týče budoucího odhadu politického marketingu, tak s klidem lze

říct, že i v budoucnu se bude volební kampaň odehrávat na internetu (přeci je

to o mnoho levnější), který by měl převzít hlavní roli. Ze současných stran si

myslím, že se jejich volební kampaň v blízké budoucnosti příliš nezmění. Už

nyní se totiž ukazuje, že v plánovaných krajských volbách 2012 chtějí vést

občanští demokraté ostrou, proti ČSSD zaměřenou, kampaň. TOP 09, které
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pomohlo nejvíce právě pozitivní prezentování své strany, se taktéž v několika

městech ostře vyjadřuje ke svým konkurentům (billboardy proti koalici hazardu

v Plzni). KSČM ve své kritické rétorice vůči pravici rovněž neustále pokračuje.

VV se při svém prvním zastoupení ve vládě ukázaly jako strana, které má spíše

vnitřní problémy, což paralyzuje samotnou stranu, jako celek. Otázka je, jak se

k předvolební kampani postaví Sociální demokracie, která od voleb 2010

systematicky vystupuje pro zřízení finančního stropu pro veškeré volby. Velkou

roli také bude hrát v budoucnu načasování jednotlivých voleb, neboť již dnes je

„volební program“ značně přehuštěný, což se jen umocní i plánovanými

prezidentskými volbami. To poté přináší permanentnost volební kampaně samo

o sobě (Koubek 2010, 122). S jistotou ale může říci, že v budoucnu se volební

marketing ještě z efektivní, politické strany budou všude, kde jim to okolnosti

dovolí a volič bude konfrontován s politickou nabídkou neustále.
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8 RESUMÉ

The theme of this work is the analysis of the Czech Parliament elections

in May 2010. The main reason of this work is to introduce the whole process of

election and applying the theories of political marketing on the campaign at

one. At first I dedicated to the main theories of the political marketing,

professionalization and of the personalization politics. In the last part of Chapter

one I analysed the rules of elections campaign by law. In the following part of

my work I focused on the used theories from Chapter one in Czech Parliament

elections 2006 and then I analysed the political situation in the Czech party

system from June European elections 2009 to May 2010 – in this period was

the most interesting event, that the early elections was stopped by The

Constitutional Court of the Czech Republic stopped. And the on the end of the

Chapter three I analysed the elections programs of the standing parties in an

elections. In the next chapter I applied the theories from Chapter one on the

process of elections 2010. I pointed out, that initiated theories form Chapter

two, and we sawed in the Czech Parliament elections too. Ultimately, I have

described ideal model of political parties in the direction to political market.

Key words: Czech elections campaign, Czech electoral system,

Czech parliament elections 2010, parliamentary elections, political

marketing, professionalization and of the personalization politics
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha č. 1 – Evoluce volebních kampaní

Zdroj: Norris 2000, 143
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9.2 Příloha č. 2 – Složenka TOP 09 rozesílaná voličům