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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je podle autora provést analýzu voleb do PSP ČR v roce 2010 se zaměřením se na proměny způsobu vedení předvolební kampaně od voleb předchozích a na politický marketing obecně. Autor si stanovuje též sekundární cíl, a to na základě sesbíraných dat odhadnout, jak by mohla v České republice vypadat volební kampaň v příštích volbách. Formulací skutečného cíle diplomové práce je však možno vypozorovat spíše až ve výzkumných otázkách, které si autor stanoví. Autor se snaží vyhodnotit, zda ve zkoumaných volbách kandidatura nových politických stran přinesla také nový styl vedení kampaně, jaká témata v kampani převažovala, zda se kampaň výrazněji personalizovala a profesionalizovala než v minulosti a co mohlo za relativní neúspěch tradičních stran. Hlavní i vedlejší cíl práce se autorovi podařilo naplnit, ale určité obsahové výhrady jsou, podle mého názoru, na místě.

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Obsah práce je logicky rozvržen, autor se zabývá přesně tím, co je pro splnění cílů práce podstatné.
Hned v úvodu autor představuje volby do PSP ČR v roce 2010 jako zcela revoluční, a to z důvodu výrazného využití udělování preferenčních hlasů kandidátům na kandidátních listinách. Nazývat větší míru využití tzv. kroužkování „revolucí“ je však příliš nadsazené, patrně jde spíše o žurnalismus než o tvrzení opřené o fakta. Autor toto tvrzení opakuje i v závěru práce, kde se odvolává na „mnohé pozorovatele“, bohužel bez jejich bližší specifikace. Stanovení metodologie práce se jeví jako výrazně odbyté, zvláště když autor označuje první část své práce za „teoreticko-metodologickou“. Uvedena je sice metoda komparace, ale příliš obecně, zcela bez návaznosti na obsah práce. Z textu práce ani z odkazovaného zdroje není také jasné, co přesně autor míní metodou „sporné případové studie“. Další terminologickou nejasností, která se v práci vyskytuje, je pojem „represivní sazba daně“.
Teoretická část práce obsahuje povedené objasnění politického marketingu, personalizace politiky a profesionalizace volební kampaně, což představuje vhodný úvod k empirické části práce. Správně zvolenými doplňky jsou také stručné představení politické situace před volbami v roce 2010 a popis zakotvení volebního systému do PSP ČR a demokratických principů voleb v českém právním řádu celkově. Autor také vyhodnotil jako potřebné zakomponovat do práce velmi podrobný popis programových priorit politických stran před volbami v roce 2010, což sice bylo nepochybně nutné, ale výsledné provedení je až přehnaně rozsáhlé a tedy na úkor prostoru pro závěrečnou analýzu. Autor sice nazývá analýzou i tuto část práce, nicméně jde spíše o podrobnou deskripci.
Nejpodstatnější složce práce, tedy samotné analýze volební kampaně do PSP ČR před volbami v roce 2010, je věnována poslední zhruba třetina práce. Kvalita závěrů autorových úvah poměrně výrazně kolísá. Značně zarážející je například autorova chybná interpretace obsahu webu www.paroubekprotivam.cz (v práci chybně představován jako namířený proti ODS). Autor také tvrdí, že tzv. strašení Řeckem (předlužením státu, státním bankrotem apod.) patřilo pouze do strategie ODS a ostatní strany se mu nevěnovaly. Takové tvrzení je však u strany TOP09 nepravdivé, viz např. rozhovor z 11. 5. 2010 s místopředsedou TOP09 Miroslavem Kalousem s názvem „ČSSD i ODS nás spolehlivě vedou do Řecka“ na oficiálním webu strany či tolik známá (a navíc v příloze práce umístěná) tzv. Kalouskova složenka na úhradu státního dluhu. Úspěšně se naopak podařilo objasnit a zhodnotit personalizační a profesionalizační (resp. „amerikanizační“) trendy volební kampaně v České republice a účinky negativní kampaně. Podstatný nedostatek je možno pozorovat v autorem představovaných důvodech neúspěchu tradičních politických stran, kdy se projevilo úskalí autorova jinak pragmatického kroku vynechání pozdějších mimoparlamentních stran z analýzy. Závažné je hlavně opomenutí vlivu strany SPO-Zemanovci na snížení volebního zisku ČSSD.
Většinu poznatků z analytické části práce autor zjednodušeně opakuje v závěru práce a přidává odpovědi na nedořešené části výzkumných otázek, což se poměrně daří. V závěru diplomové práce by se ale určitě neměl objevit chybný název politické strany (Občanská strana sociálně demokratická?). Autor do budoucna předvídá větší míru elektronizace předvolebních kampaní v České republice, a to hlavně z ekonomických důvodů. Výraznější posun v použitých základních strategiích naopak nepředpokládá.

1. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Celkově lze formální podobu práce považovat za vyhovující, avšak jisté nedostatky (navíc z kategorie zbytečných) se objevují, např. v několika odkazech v poznámce pod čarou je nelogicky použito tučné písmo.
Pochvalu zasluhuje autorova práce se zdroji. Bylo jich použito velké množství, navíc převážně kvalitních, důvěryhodných a značně rozmanitých. Velmi pozitivně reflektuji rozeslání dotazníků politickým stranám a použití získaných odpovědí v práci. Mírným nedostatkem je nejednotné odkazování na právní předpisy.
Pouze průměrný je autorův jazykový projev. Překlepů se v práci sice vyskytuje poměrně málo, ale objevily se i ve jménech autorů (správně Mair; Jamieson) a politiků (správně Milada Emmerová), což by se stávat nemělo. V práci se vyskytuje také nadměrné množství hrubých pravopisných chyb. Stylistika a srozumitelnost textu je naopak na poměrně slušné úrovni.

1. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Požadavky kladené na diplomovou práci se, podle mého názoru, podařilo splnit.
Velmi povedenou částí práce je analýza profesionalizace a personalizace volební kampaně v ČR před volbami v roce 2010. Ocenit je třeba také dobře stanovené výzkumné otázky. Dojem z jinak velmi dobře rozvržené i zpracované diplomové práce kazí zbytečné obsahové nepřesnosti, nejasná metodologie a kolísavá úroveň formální úpravy práce.

1. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
1. Co si autor představuje pod „metodou sporné jednopřípadové studie“?
2. Má výraznější využití tzv. kroužkování na volebních lístcích skutečně tak velký význam, že je na místě označit kvůli tomu volby do PSP ČR v roce 2010 za „revoluční“?
3. Na základě čeho autor vyhodnotil předvolební kampaň TOP09 jako de facto striktně pozitivní?
4. Komu ve volbách do PSP ČR v roce 2010 „sebraly voliče“ relativně úspěšné strany SPOZ, Suverenita a DSSS a kam se přesunula část dřívějších voličů KDU-ČSL? Do jaké míry a jakým způsobem to mohlo deformovat závěry autorovy diplomové práce?

1. [bookmark: _GoBack]NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
VELMI DOBŘE až DOBŘE, v závislosti na odpovědích na otázky při obhajobě.
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